públicas de adq en la estructura	uisición, fusion a de capital de	es u otras d la socieda	peracione ad, cuando	s corpor tales o	ativas simila cambios en	ares que su la estructu	ecuencia de ofertas upongan un cambio ura del consejo de recomendación 16.	
	Cumple	X			Explique			
	uestos que pue mar al consejo	edan perjudi de adminis	car al créd stración de	ito y rep las cau	utación de la Isas penales	a sociedad	, en su caso, dimitir y, en particular, les le aparezcan como	
alguno de los d caso tan pronto que el consejero	Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral po alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine e caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo.							
Cu	mple X	Cumple	parcialmente		Ex	xplique		
hagan, de form	netida al consejo a especial, los ereses, cuando	o de admini independie o se trate o	stración pu entes y dei de decisior	ede ser más cor	contraria al sejeros a c	interés soc Juienes no	e alguna propuesta ial. Y que otro tanto afecte el potencial los accionistas no	
	oiera formulado	serias rese	ervas, este	saque la	as conclusio	nes que pr	adas sobre las que ocedan y, si optara ente.	
Esta recomenda condición de con		ambién al s	ecretario d	el conse	ejo de admir	nistración, a	aunque no tenga la	
Cumple	X Cumple	e parcialmente		Explique		No aplicable		

24	I. Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del térmir de su mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo administración. Y que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motiv del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo.	de
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable	
25	5. Que la comisión de nombramientos se asegure de que los consejeros no ejecutivos tienen suficien disponibilidad de tiempo para el correcto desarrollo de sus funciones.	ite
	Y que el reglamento del consejo establezca el número máximo de consejos de sociedades de los que pueden formar parte sus consejeros.	ue
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
26	6. Que el consejo de administración se reúna con la frecuencia precisa para desempeñar con eficacia su funciones y, al menos, ocho veces al año, siguiendo el programa de fechas y asuntos que establezo al inicio del ejercicio, pudiendo cada consejero individualmente proponer otros puntos del orden del dinicialmente no previstos.	ca
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
27	7. Que las inasistencias de los consejeros se reduzcan a los casos indispensables y se cuantifiquen e el informe anual de gobierno corporativo. Y que, cuando deban producirse, se otorgue representació con instrucciones.	
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
28	3. Que cuando los consejeros o el secretario manifiesten preocupación sobre alguna propuesta o, en caso de los consejeros, sobre la marcha de la sociedad y tales preocupaciones no queden resuelta en el consejo de administración, a petición de quien las hubiera manifestado, se deje constancia dellas en el acta.	as
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable	
29	O. Que la sociedad establezca los cauces adecuados para que los consejeros puedan obtener asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones incluyendo, si así lo exigieran la circunstancias, asesoramiento externo con cargo a la empresa.	
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
30	O. Que, con independencia de los conocimientos que se exijan a los consejeros para el ejercicio o sus funciones, las sociedades ofrezcan también a los consejeros programas de actualización o conocimientos cuando las circunstancias lo aconsejen.	
	Cumple Explique No aplicable X	
31	. Que el orden del día de las sesiones indique con claridad aquellos puntos sobre los que el conse de administración deberá adoptar una decisión o acuerdo para que los consejeros puedan estudiar recabar, con carácter previo, la información precisa para su adopción.	

Cuando, excepcionalmente, por razones de urgencia, el presidente quiera someter a la aprobación del consejo de administración decisiones o acuerdos que no figuraran en el orden del día, será preciso el consentimiento previo y expreso de la mayoría de los consejeros presentes, del que se dejará debida constancia en el acta. Cumple Cumple parcialmente X Explique De acuerdo con el artículo 8 del Reglamento del Consejo de Administración, la convocatoria del Consejo de Administración se realiza de acuerdo con lo previsto en la Ley; esto es, de acuerdo con lo previsto en el artículo 246 de la LSC. 32. Que los consejeros sean periódicamente informados de los movimientos en el accionariado y de la opinión que los accionistas significativos, los inversores y las agencias de calificación tengan sobre la sociedad y su grupo. Cumple X Cumple parcialmente Explique 33. Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo de administración, además de ejercer las funciones que tiene legal y estatutariamente atribuidas, prepare y someta al consejo de administración un programa de fechas y asuntos a tratar; organice y coordine la evaluación periódica del consejo, así como, en su caso, la del primer ejecutivo de la sociedad; sea responsable de la dirección del consejo y de la efectividad de su funcionamiento; se asegure de que se dedica suficiente tiempo de discusión a las cuestiones estratégicas, y acuerde y revise los programas de actualización de conocimientos para cada consejero, cuando las circunstancias lo aconsejen. Cumple X Cumple parcialmente Explique 34. Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes: presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos con inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sobre sus preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el plan de sucesión del presidente.

Cumple	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable X
--------	---------------------	----------	----------------

35. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.

Cumple X Explique

- 36. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:
 - a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
 - b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
 - c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
 - d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
 - e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.

Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.

Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.

Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.

El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.

	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
		•			ción de las diferentes categ u secretario sea el de este ú	•
	Cumple	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable X	
decisio	nes adoptada	as por la comisió		todos los miembi	e los asuntos tratados y d ros del consejo de administr	
	Cumple	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable X	
en cuer	nta sus conoc	cimientos y expe	eriencia en mate		oresidente, se designen ten d, auditoría o gestión de rie s.	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
auditorí	ia interna que	e vele por el bue	n funcionamiento	o de los sistemas	a unidad que asuma la funci de información y control inte o del de la comisión de audi	erno y
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
de audi	toría su plan	anual de trabajo	o, informe direct		a interna presente a la con idencias que se presenten s.	
	Cumple X	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	

- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
 - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo,

asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.

2. En relación con el auditor externo:

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
- e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.

	y, en general, las demas normas sobre independencia de los additores.					
	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
	e cumple toda la recome dministración, ya que es	•	,		auditor externo con el pleno del Consejo de ditor externo.	
	 Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo. 					
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
4. Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta.						

45. Que la política de control y gestión de riesgos identifique al menos:

Cumple parcialmente

Cumple

X

a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financie¬ros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance.

Explique

No aplicable

- b) La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.
- c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse.
- d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.

46. Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializad del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida po una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguiente funciones:					
 a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, qu se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecte a la sociedad. 					
 b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importante sobre su gestión. 					
 c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente e el marco de la política definida por el consejo de administración. 					
Cumple X Cumple parcialmente Explique					
47. Que los miembros de la comisión de nombramientos y de retribuciones –o de la comisión d nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren separadas– se designen procurando qu tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.					
Cumple X Cumple parcialmente Explique					
48. Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con una comisión de nombramientos y con una comisión de remuneraciones separadas.					
Cumple Explique X No aplicable					
La sociedad considera que las cuestiones relacionadas con nombramientos y retribuciones están estrechamente vinculadas, por lo que estima conveniente que sean analizadas por un mismo comité.					
49. Que la comisión de nombramientos consulte al presidente del consejo de ad-ministración y al prime ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejero ejecutivos.					
Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideración por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.					
Cumple X Cumple parcialmente Explique					
50. Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, además de la funciones que le atribuya la ley, le correspondan las siguientes:					

Cumple parcialmente

Explique

Cumple X

- - a) Proponer al consejo de administración las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.
 - b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.
 - c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.
 - d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión.

	e) Verificar la información sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenida en los distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de los consejeros.					
	Cumple X Cumple parcialmente Explique					
51.	. Que la comisión de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.					
	Cumple X Cumple parcialmente Explique					
52.	. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:					
	a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.					
	b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.					
	c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.					
	d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.					
	e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.					
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X					
53.	. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto,					

- a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
 - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
 - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa -incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
 - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
54.	•			ilidad social corporat nte en su relación co	•	the state of the s	
	a) Los objetiv apoyo.	os de la	a política o	de responsabilidad so	cial corporativa	y el desarrollo de	e instrumentos de
	b) La estrate sociales.	gia cor	porativa r	elacionada con la so	stenibilidad, el	medio ambiente	y las cuestiones
	proveedore	es, cues	stiones so	en cuestiones relaci ciales, medio ambiente nción de conductas ile	e, diversidad, res	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
				seguimiento de los res or, los riesgos asociad			rácticas concretas
	e) Los mecar	nismos (de supervi	sión del riesgo no fina	inciero, la ética	y la conducta em	presarial.
	f) Los canales	s de coi	municació	n, participación y diálo	go con los grup	os de interés.	
	g) Las práctic integridad			ción responsable que	eviten la mani	pulación informa	itiva y protejan la
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
55.		con la r	esponsabi	un documento separa Ilidad social corporativ		•	
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
56.	deseado y pa	ra retrib	buir la ded	nsejeros sea la necesa licación, cualificación eter la independencia	y responsabilida	ad que el cargo	exija, pero no tan
			Cumple [X	Explique		
57.	de la socieda opciones o de	d y al o erechos argo pla	desempeñ sobre acc	nsejeros ejecutivos las o personal, así como ciones o instrumentos como planes de pensi	la remuneració referenciados a	on mediante entr Il valor de la acci	ega de acciones, ión y los sistemas
	se condicione	a que s que el	las mantei	n de acciones como rel ngan hasta su cese co o necesite enajenar, e	omo consejeros	. Lo anterior no s	será de aplicación
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
58.				ones variables, las p asegurar que tales re		•	

profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del

sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

- a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.
- b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.
- c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.

	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X
59.		de tiemp	o mínimo suficien	•				neración se difiera las condiciones de
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X
60.			relacionadas con en el informe del					enta las eventuales dos.
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X
61.	•	-	ante de la remune de instrumentos				-	os esté vinculado a
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X
	los sistemas re equivalente a c	tributivos. dos veces	, los consejeros n	o puedan fija anual,	transferi ni pued	r la propieda an ejercer la	ad de un n	correspondientes a úmero de acciones s o derechos hasta
			plicación a las ac cionados con su a	•		ejero neces	ite enajena	r, en su caso, para
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X
63.	de los compor	nentes va rendimie	riables de la rem nto o cuando se	uneración	cuando	el pago no	haya esta	lamar el reembolso ado ajustado a las a inexactitud quede
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X
64.	Que los pagos	por resol	ución del contrato	no super	en un im	porte estab	lecido eaui	valente a dos años

de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.

Cumple	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable X

H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

No existen

Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo de Administración de la sociedad, en su sesión de fecha 30/04/2018.

Indique si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en relación con la aprobación del presente Informe.

Sí No X

Diligencia que levantan los administradores de UNIÓN CATALANA DE VALORES, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES, para hacer constar que se ha procedido a suscribir el presente documento que se compone de 92 hojas de papel, impresas por una cara referenciadas con la numeración 000001 a 000092, ambas inclusive, comprensivo del balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto, estado de flujo de efectivo y memoria e informe de gestión, correspondientes al período de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2017 así como el informe anual de gobierno corporativo.
